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Anotace

Předložená práce se zabývá problematikou správy a údržby vysokonapěťových

asynchronních elektromotorů v Jaderné elektrárně Temelín. Hlavním cílem práce je

vypracování nového návrhu revize pracovního postupu na kontrolu elektromotoru hlavního

cirkulačního čerpadla.

Anottation

This work deals with a management and maintenance of high-voltage induction motors

in nuclear power plant Temelin. The main purpose of this work is to develop a new draft

revision to check the main electric motor of circulation pump.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Práce je zaměřena na oblast diagnostických měření a kontrol při údržbě

vysokonapěťových asynchronních elektromotorů v Jaderné elektrárně Temelín. Jedná se o

typ údržby, který je v odborné literatuře označován jako off-line, tj. kdy je údržba

realizovaná v době plánované odstávky stroje.

Diagnostické měřící metody zkoumají kvalitu technického stavu izolace vinutí statoru

elektromotoru. Pokud se aplikují pravidelně a dlouhodobě ve stanovených intervalech,

mohou výsledky zobrazené v časovém trendu předurčovat vývoj technického stavu. Je

možné včas odhalit počínající závady, tomu podřídit plány údržby a zabránit nahodilým

výpadkům provozuschopnosti technologie i ztrátám na výrobě. Odborně se tento postup

označuje řízení životnosti nebo řízené stárnutí.

Stěžejní část práce se podrobně zaměřuje na elektromotor hlavního cirkulačního

čerpadla. Cílem práce je zpracovat přehled o rozsahu údržby, která se provádí v

pravidelných intervalech na vinutí statoru elektromotoru. Ostatní činnosti revizního

charakteru jsou v práci uvedeny pouze okrajově, a to jen tehdy, pokud mají přímý vliv na

funkci vinutí statoru, nebo elektromotoru jako celku.

Cílem je také popsat použité metody technické diagnostiky, objasnit jejich fyzikální

podstatu a analyzovat konkrétní výsledky a naměřené hodnoty měření a kontrol. Poté

porovnat výsledky s kritérii uvedenými v předpisu výrobce nebo obecně platnými

technickými normami a provést vyhodnocení technického stavu vinutí statoru.

Nedílnou součástí práce je vypracování nového pracovního postupu pro pravidelnou

údržbu elektromotoru. V něm detailně zpracovat veškeré poznatky z analyzovaných

výsledků diagnostických měření a kontrol. Předpokládá se, že údržba elektromotoru podle

nového pracovního postupu bude mít pozitivní vliv k udržení dlouhodobé kvality,

bezpečnosti a technické životnosti izolačního systému vinutí statoru elektromotoru v

průběhu dalšího provozu.
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2. HLAVNÍ CIRKULA ČNÍ ČERPADLO

Hlavní cirkulační čerpadlo (HCČ) zabezpečuje nucenou cirkulaci chladiva primárního

okruhu přes aktivní zónu reaktoru. Tím zajišťuje odvodu tepla vznikajícího při štěpné reakci

a jeho přenos přes teplosměnnou plochou parogenerátoru do vody sekundárního okruhu.

HCČ je umístěno ve studené větvi každé cirkulační smyčky mezi parogenerátorem a

reaktorem [1].

Obr. 1: Prostorové uspořádání primárního okruhu [1].

Kde:
1. jaderný reaktor; 2. parogenerátor; 3. hlavní cirkulační čerpadlo s elektromotorem; 4. kompenzátor objemu;
5. potrubí primárního okruhu.

Konstrukčně je HCČ zobrazeno na obr. 2. Je uspořádáno jako vertikální odstředivé

jednostupňové čerpadlo s jednotkou mechanické ucpávky hřídele, s letmo uloženým

oběžným kolem a axiálním přívodem čerpané kapaliny [1].

Hlavní nosnou konstrukcí čerpadla je dolní těleso se třemi oporami. Na horní přírubě

tělesa je uložena ocelová lucerna, na kterou se připevňuje hnací elektromotor se

setrvačníkem. Dolní část je s tělem ulity spojena šrouby skrze měděné těsnění.

- 9 -

Obr. 2: Hlavní cirkulační čerpadlo s elektromotorem [1].

Konzoly dolního tělesa se opírají o opěrné zařízení ustavené na podlaze, což dovoluje

posuv čerpadla v důsledku tepelných dilatací přívodního a odvodního potrubí. Jako primární

těsnění v hlavní dělící rovině je použito modifikované hřebenové těsnění s větší těsnící

plochou. Tento systém nahrazuje původní nerezové těsnění. Spojení hlavního cirkulačního

čerpadla s primárním potrubím je provedeno svařováním, kdežto spojení s pomocnými

systémy je provedeno pomocí přírubových spojů [1].

Na hřídeli čerpadla je mechanická ucpávka, do které se ze systému doplňování

primárního okruhu dodává těsnící voda zabraňující úniku teplonosného média primárního

okruhu. Za provozu čerpadla vzniká axiální síla, která působící na hřídel čerpadla hřídele

směrem vzhůru. Velikost síly je proměnná a mění se v závislosti na tlaku média v primárním

okruhu. Na hřídel čerpadla rovněž působí síla směřující dolů. K odlehčení axiálních ložisek

se působení sil částečně eliminuje elektromagnetickým odlehčovacím zařízením vestavěným

do axiálního ložiska. Zbylé namáhání je pak zachyceno hřebenem axiálního ložiska [1].
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2.1 Technické parametry hlavního cirkulačního čerpadla

Nejdůležitější parametry čerpadla jsou uvedeny v tab. 1. Jsou prezentována pouze

zásadní a stěžejní technická data, která mají souvislost a přímou vazbu k elektropohonu

čerpadla.

dopravní množství média 21 200 [m3/hod]

teplota teplonosného media 290 ÷ 320 [°C]
tlak na sání 15 [MPa]
počet otáček (synchronních) 1 000 [ot/min]
příkon při provozu s horkou vodou 5 100 [kW]
příkon při provozu se studenou vodou 6 800 [kW]
směr otáčení při pohledu shora vlevo
hmotnost HCČ s motorem 140 000 [kg]

Tab. 1: Štítkové hodnoty hlavního cirkulačního čerpadla [1].

2.2 Komponenty hlavního cirkulačního čerpadla

Představují nezbytné prvky pro zabezpečení spolehlivé funkce vlastního čerpadla,

pomocných systémů i elektromotoru. Nejdůležitější z nich jsou zobrazené na obr. 3. Ten

zachycuje stav, kdy probíhá vyrovnání soustrojí ve spojce.

2.2.1 Elektromagnetické odlehčovací zařízení

Elektromagnetické odlehčovací zařízení se skládá z odlehčovacího kotouče a tělesa s

cívkou. Používá se pro zabezpečení spuštění čerpadla při plném tlaku v primárním okruhu a

také pro částečné odlehčení axiálního ložiska čerpadla při jmenovitém tlaku chladiva

primárního okruhu [1].

Těleso elektromagnetu je celokované, zhotovené z uhlíkové oceli a tvoří nástavbu

základny axiálního ložiska, přičemž současně slouží i jako jeho víko. V obvodovém plášti

jsou příruby pro připojení přívodu a odvodu chladící kapaliny. Vnitřní prostor je uzpůsoben

pro vložení dvou kusů cívek s tím, že středová část a boční stěny jsou duté a cirkuluje jimi

chladící kapalina, která ochlazuje vinutí cívek. Cívky jsou od kovové kostry izolovány

pomocí izolace teplotní odolnosti třídy „H“ [1].
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Obr. 3: Komponenty hlavního cirkulačního čerpadla.

Kde:
1. torzní tyč spojky; 2. ozubení torzní tyče; 3. antireverzní zařízení; 4. těleso elektromagnetu; 5. výstup
chladící vody elektromagnetu; 6. vstup chladící vody elektromagnetu.

Elektromagnet je napájen stejnosměrným napětím 220 V, které je přivedeno do

svorkovnice umístěné ve střední části tělesa. K vinutí je paralelně připojena dioda sloužící

jako ochrana před přepětím v okamžiku vypnutí elektromagnetu. Odstavení elektromagnetu

z provozu se provede během minuty po úplném zastavení hlavního cirkulačního čerpadla [1].

2.2.2 Antireverzní zařízení a zkrutná spojka

Antireverzní zařízení slouží k zabránění zpětného otáčení hřídele hlavního cirkulačního

čerpadla při zpětném proudění chladiva. Skládá se z rohatkového kotouče pevně spojeného s

tělesem axiálního ložiska, dvou konzol, ustavených na objímce ložiska a západek

nasazených na čepech konzol [1].

Po spuštění hlavního cirkulačního čerpadla se západky odstředivou silou pootočí na

čepech a vysunou se ze záběru s rohatkovým kotoučem. Naopak při zastavení čerpadla


[…]


9.2 Analýza výsledků a naměřených hodnot

Výsledek zkoušky přiloženým napětím je velice důležitý pro predikci dalšího

provozu. Není mnoho prostoru pro rozbor problematiky, analýzy a komentáře. Výsledkem

každé této zkoušky je odpověď buď ano – systém vyhověl nebo ne – systém nevyhověl. V

našem případě izolační systém splnil očekávání, potvrdily se výsledky předcházejících

diagnostických metod a zkoušek a splnily se očekávané předpoklady. Degradace izolace

statorového vinutí je na přijatelné úrovni, izolační (napěťová) rezerva je dostatečná,

pravděpodobnost průrazu statorového vinutí za provozu je nízká.
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10. ZÁVĚR

Jaderná elektrárna Temelín je jako podnik evropského významu v podstatě

nepřetržitě monitorována státními i mezinárodními dozornými orgány. Jejich zjištění a

doporučení ke zlepšení spolehlivosti a bezpečnosti provozu elektrárny je vždy neprodleně

zapracováno do základních standardů firemní praxe.

Důležitou součástí k zajištění bezpečného a spolehlivého provozu je vysoká

profesionální úroveň a technické vybavení vlastního personálu elektrárny, tak i

dodavatelských firem. Aplikací moderních diagnostických a měřících metod v kombinaci s

efektivním využitím periodické preventivní a prediktivní údržby technologického zařízení

dochází k maximálnímu zajištění bezpečnosti a spolehlivosti provozu elektrárny na straně

jedné a zároveň k efektivnímu hospodaření a vynakládání finančních prostředků na straně

druhé.

Výsledky diagnostických měření elektroizolačních parametrů elektrických strojů,

aplikovaných do trendů v čase, vedou ke správnému odhadu technické životnosti. Díky tomu

je možné správné načasování nutných oprav, revizí nebo generálních oprav, v přímé vazbě

na finanční plány a časový harmonogram odstávek výrobních bloků.

Uvedený soubor diagnostických měření na konkrétním typu elektromotoru můžeme

chápat jako část z mozaiky péče, která je technologii jaderné elektrárny věnována. Slouží

jako ukázkový a modelový příklad, protože stejný rozsah je věnován i ostatním

vysokonapěťovým strojům. Veškeré zkušenosti z údržby, ať už negativní nebo pozitivní jsou

průběžně zapracovávány do pracovních postupů, podle nichž se realizuje výkon údržby.

Tímto způsobem se zkvalitňuje a zpřesňuje jakost v péči o technologické zařízení, čímž se

zvyšuje bezpečnost a spolehlivost provozu.

Jedna z hlavní myšlenek mé práce je nyní vyjádřena ve formě nového pracovního

postupu pravidelné údržby, který je umístěn do přílohy číslo 6. Obsahuje doporučení co

změnit, zlepšit nebo doplnit v procesu údržby elektromotoru hlavního cirkulačního čerpadla,

aby jeho technická životnost a spolehlivost byla maximálně využita. Jedním z nových a

důležitých úkonů je oblast sušení vinutí statoru. Potřeba realizace vysušení může být

aktuální okamžitě po první diagnostické metodě, kterou je měření izolačního odporu vinutí
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statoru. Vlhkost, která je případně v izolaci přítomna nepředstavuje zásadní technický

problém, jednoduchými způsoby ji lze z izolačního systému odstranit. Pokračování

diagnostického měření s potenciálně vlhkou izolací by výsledky dalších diagnostických

metod velice zkreslilo, a dokonce by v případě zkoušky přiloženým napětím mohlo dojít k

průrazu a trvalé destrukci izolace.

Další etapa, kterou obsahuje nový pracovní postup je kontrola tuhosti drážkových

uzávěrů, nebo jinak řečeno klínů vinutí statoru. Je zdůrazněno, že tuto operaci musí

vykonávat pouze jeden zkušený pracovník, protože výsledek této kontroly je subjektivní.

Škála odezvy tuhosti každého klínu se hodnotí na stupnici od jedné do deseti a je nezbytné,

aby vyhodnocení prováděla jediná osoba. Potenciálně volné klíny mají negativní dopad do

výsledků měření částečných výbojů, které se ve zvýšené míře mohou projevovat jako tzv.

drážkové výboje.

Důležitý je i nově definovaný zádržný bod, který podléhá nezávislé kontrole pracovníka

oddělení technické kontroly. Týká se čištění vinutí statoru a profukování suchým vzduchem.

Zdůrazněno je, že první profukování musí být z prostoru vnějšího průměru směrem k

vnitřnímu průměru. Tím se v podstatě zamezí vniku prachu a ostatních nečistot hlouběji do

prostor vinutí statoru, odkud se obtížně odstraňují. Také musí být věnovaná maximální

pozornost čistotě tyčí vinutí statoru na výstupu z drážek magnetického obvodu a čel vinutí.

Prach, mastnota a další nečistoty mají negativní vliv na velikost částečných výbojů, v textu

označených jako klouzavé výboje.

Nový pracovní postup obsahuje oproti původní verzi velký kvalitativní krok vpřed a

další posun v kvalitě údržby. Výše uvedené činnosti jsou jen nepatrným výčtem modifikací,

které mají přímou vazbu k tématu práce. Mimo ně existuje ještě mnoho změn v dalších

oblastech údržby strojního charakteru, které v práci nejsou uvedeny.

Závěrem lze říci, že rozsah péče vycházející z preventivní periodické údržby je správně

nastaven. Parametry opotřebení elektroizolačního systému elektromotoru jsou po uplynulé

době provozu na velice uspokojivé úrovni. V příští plánované revizi je potřeba věnovat

zvýšenou pozornost příčinám a s větším důrazem sledovat trend výbojové činnosti, zejména

ve fázi vinutí statoru W. Ovšem i tak se do budoucna dá předpokládat bezpečný a spolehlivý

provoz elektromotoru.
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