Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Václav Longin

Název práce: Správa a údržba elektrických točivých strojů v JETE

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing.Ladislav Ptáček

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JČU v Českých Budějovicích

Kontaktní e-mail: lptacek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá údržbou a diagnostikou asynchronního motoru hlavního cirkulačního čerpadla primárního okruhu JETE. Cílem práce je vypracování nového plánu údržby, který je uveden v příloze 6.

Text je psán srozumitelně, grafická úprava je na velmi vysoké úrovni. Kromě několika drobností (např. nevyznačená polarita stejnosměrného zdroje na obr. 12.) neobsahuje práce nic, co by bylo možné po formální stránce vytknout. Práce obsahuje velké množství tabulek, obrázků a grafů. Příloha 6, hlavní cíl práce, je značně rozsáhlý a prokazuje vysoké odborné znalosti.

Kapitoly 1 až 4 popisují čerpadlo, motor a nároky na údržbu v JETE. Kapitoly 5 až 9 postupně popisují měření na asynchronním motoru (každá kapitola jedno). Obsahují jak teoretický úvod tak i naměřené výsledky. Přikláním se spíše k řazení úvodní teoretické části, ve které by byly popsány principy jednotlivých měření a v samostatné kapitole pak souhrnně uvést zjištěné hodnoty. Nicméně autorem zvolený postup má také své výhody.

Autor se dobře vypořádal s velkým množstvím měření. Přehlednější výstupy (grafy) ponechal v jednotlivých kapitolách a rozsáhlé tabulky s naměřenými hodnotami umístil do příloh.

Celkově u práce postrádám lepší logické členění. Chybí mi též průvodní texty (odstavce či kapitoly), které by čtenáři objasnily význam jednotlivých kapitol a umožnily tak snadněji začlenit jednotlivé pasáže do celkové stavby. U naměřených hodnot bohužel není jasné, zda je měřil autor, pracovní kolektiv, jehož je členem nebo někdo jiný; pro úplnost dodávám, že předpokládám, že měření prováděl autor. Nenašel jsem nikde ani zmínku, ze které by toto vyplývalo. Dále chybí časová provázanost těchto měření. Není zřejmé zda byly prováděny najednou během jedné odstavky či postupně, po částech.

U finálního výstupu práce (příloha 6 „Nový pracovní postup“) není zřejmé, zda jej autor vytvořil zcela nový nebo zda upravil stávající přepis. Vzhledem ke značnému rozsahu tohoto předpisu usuzuji na druhou možnost. V tom případě by bylo vhodné vyznačit změny oproti staré verzi. Bylo by tak možné posoudit k jakým zlepšení nová verze vede, což nyní nelze provést.

Celkově práci považuji za zdařilou, s nadprůměrně velkým rozsahem a s velkým praktickým přínosem. S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a doporučuji ohodnocení známkou „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) kdo prováděl měření uvedená ve Vaší práci?
- 2) Kdy tato měření probíhala (datum, měsíc, rok)?
- 3) Vychází nový postup (příloha 6) ze staršího předpisu nebo se jedná o nový dokument?
Pokud vychází ze starého předpisu, jaké hlavní změny byly provedeny?
- 4) Jaká je odezva vedení JETE na nový postup? Bude převzat do praxe?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: